

KURYER LITEWSKI

*Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
Imperatora Catey Rosyji.*

z Wilna VS. II Kwietnia 1800 we Szrodę

Z Petersburga V. S. 27 Marca.

Regimentu garnizonowego Plutałowa Maior Debu umieszcza się w regimencie Mertensa 1. Regimentu muszkietyerow Graffa Gudowicza 2 Maior Kononow otrzymał rangę Podpółkownika: muszkietyerow Głazowa 2 Maior Wedenniapin naznaczony kommandantem złączonego batalionu grenadyerow z kompanii tegoż regimentu i muszkietyerow Stremouchowa. Także zostają kommandantami: regimentu muszkietyerow Rathofa Podpółkownik Czeremisinow; półku huzarskiego Bobira Półkownik Kochowski. Mieźowej Kancellaryi członek Aktualny Stanu Konfiliarz Wolczkow uwalnia się od obowiązkow, w stopniu Taynego Konfiliarza. Aktualny Stanu Konfiliarz Glinka został Taynym Konfiliarzem, i zasiadać ma w Senacie. JEHO IMPERATORSKA MOSC rozkazał nosić Dworowi żalobę dwuniedzielną, po śmierci Adelaidy ciotki Króla Francuzkiego.

z Wiednia 5 Kwietnia z Gazety Wiedeńskiej.

Arcy Xiążę Keroł niedawno przybył do naszej stolicy; spotykał przyjeżdżające Xiążę Albert Sasko Cieszyński. Cesarz Jmć na dośtoynność Graffa Gallicyi wyniósł Jęka Malachowskiego bywszego Kanclerza Polkiego. Xiążę de Berry za dni jeszcze kilka wyiedzie do Palermu. Armia Włoska nic dotąd nie czyniła przeciwko nieprzyjacielowi; przypadek w Liwornie Lordowi Keith zdarzony, ieszcze bardziey spóźni rozpoczęcie krokow wojennych w Liguryi. Admirals Angielski znajdował się na on czas w mieście dla umówienia się z Generałami Austryackimi, iakim sposobem Genua lądem i morzem ma być ściśniona. Spanocchi bywszy kommandant Liworny, i wielu innych, których roku przeszłego Francuzi w zakład pobrali, przez zamianę wolność odzyskawszy, prezentowali się teraz Panu swojemu, Wielkiemu Xiążęciu Toskanii,

W Mieście Belluno dawniej do Wenecyji należącym, przed kilku dniami powstał rozruch; niedostatek żywności był złego przyczyną; żołnierz przywrócił spokoyność; dowodzce poszli do więzienia. Graf Klenau od armii Włoskiej General tu się znajduie.

z Constantinopola 4 Marca z Gazety Hamburgskiej.

Porta urzędownie podała do wiadomości powszechney kapitulacyą w Egipcie podpisaną między Wielkim Wezyrem a Generałem Kleber; warunki oney następują.

1. Armia Francuzka z bronią i wszelkimi zawadami obozowemi, z całego Egiptu wyciągnie do Alexandryi, Rosetty, Abukir, zkąd częścią na własnych okrętach, częścią na dostarczonych od Porty Ottomańskiej, ma powracać do Oyczyzny. W mieściac po ratyfikacyi tey umowy, Wielki Wezyr przysze kommissarza do Alexandryi, który wszystko przysposobić powinien do żeglugi.

2. Licząc od dnia ratyfikacyi, w całym Egipcie ma być 3 miesięczne broni zawieszenie, ażeby tym łatwiej i prędzey Francuzi pod żagle wynieść, Turcy i mieszkańce kraiowi dostarczyć mogli czego będzie potrzeba.

3. Liczba statkow przewozowych, żywności wielość, przepisana będzie przez Kommissarzow od Wielkiego Wezyra, Generala Kleber, i Kommandanta Angielskiej eskadry wyznaczonych.

4. Armia Francuzka po ratyfikacyi ustępować zacznie z miest i twierdz Egipskich: dnia 10 z Catiche i Salachie; 15 z Mansura, 20 z Damiette, &c Suez, Wyższy Egipt, wszystkie obronne stanowiska oddane będą Porcie w takim stanie, w iakim są teraz.

5. Z Cairu General Kleber ustąpi naydaley d- 45.

6. Wraz po ratyfikacyi wszyscy Turcy i Francuzi w niewolę zabrani, we Francyi, Egipcie, i Tureczyźnie, wolność odzyskują.

7. Maiątek z obu stron prywatnym zabrany, powrócony będzie w isciźnie, albo też zapłacony gotowizną według uszłego szacunku; do czego wyznaczają się Kommissarze.

8. Zaden z mieszkańców Egiptu nie będzie prześladowany od urzędników Porty, za to co mógł czynić podczas przebywania armii Francuzkiej w tym kraju.

9. Porta i Mocarstwa z nią zprzymierzone dadzą pasporta i wojenne okręta, ażeby pod ich strażą Francuzi bezpiecznie do Oyczyzny powracać mogli.

10. Generalowi Kleber dana będzie żywność 6 miesięczna dla całej armii; obu wiążą się z swojej strony odebrać w całości okręta Tureckie do przewozu żołnierza użyte.

11. Od dnia ratyfikacyi armia Francuzka żadnych kontribucyi wybierać nie ma. Wielbłądy, amunicye, działa, żywność, i cokolwiek znajduje się w magazynach, zostanie na miejscu; wyznaczeni z obu stron Kommissarze oszacują wszystko; Wielki Wezyr zapłacić każe Generalowi Kleber 3 tysiące Kies, każda od 500 piastrow, sześć ratami, z których pierwsza przypadnie d- 15, ostatnia 90 po zasłę ratyfikacyi.

12. Dla spokoyności narodow Europejskich, wszyscy ludzie chorzy, mianowicie, w których podeyrzenie jest morowey zarazy, na miejscu zostaną; do zupełnego zdrowia przyszedłszy, będą odesłani do portow Francuzkich.

Działo się pod Larisch 28 miesiąca Chabau roku Egiry 1214, to jest 13 Stycznia roku 1800. Podpisali: Rachid Mustafa; Rachid Mehm d; William Sidney Smith; General diwizyjny Dessix; Kommissarz armii Pousielgue.

z Londynu i Kwietnia z Gazety Hamburgskiej

Pokazało się z rapportu Sidneja Smith, że do wzięcia twierdzy Larisch dopomogła naywięcej diwizya morskich żołnierzy narodu naszego. Kommenderujący Maior Douglas z officyerami: Bromley, Winter, Frotté, w kilku dniach batterye założył, i wszystkie zniszczywszy fortifikacye, drogę do szturmuy otworzył. Y chociaż garnizon o kapitulacyą wołał; niepodobna było wstrzymać zapalczywość żołnierza Tureckiego; 300 Francuzow trupem legło, resztę Otto-

mańscy i Angielscy officyerowie w życiu z trudnością zachowali.

Do wyprawy tajemney przeznaczonego regimienta siadają na statki, te naypierwey które do morza śródziemnego płynąć mają. General Stuart przez Hamburg iedzie do Włoch, ztamtąd podobno do Malty lub Cor syki; albowiem powszechne jest rozumienie, iż Ministerium postanowiło wydrzeć pomienio ne dzierżawy, ażeby Francuzom handel ich, niegdy w portach Tureckich kwitnący, nawet w czasie spokoynym z upadku powstać nie mógł; Angielskie zas flotty i woyska zawsze były gotowe do zniszczenia zamyślow nieprzy jasnzych. Wyspa Malta inż jest napełniona żołnierzem zprzymierzonym; wiele regimientow Sicilijskich z Palermu przyślano; Lord Nelson do końca oblężenia pilnować będzie, ażeby garnizon posilkow nie odbie rał.

Z Irlandyi wiadomość mamy, że wszy stkie artykuły Unią narodow stanowiące, w Izbie niższej uchwalone, od wyższej przy jętymi zostały większością głosow; ponieważ zaś podobano się Parom uczynić w projekcie niektóre odmiany, znowu rzecz odesłano do Izby niższej. W Dublinie spokoynność panuje; z czynają albowiem poznać oświeceni obywatele, że unia zbawienne skutki przyniesie; lecz w Prowincyach gmin wiele rozumiejąc o dawney niepodle głości narodowey, brzydzą się związkami z Anglią nowemi; ztąd skłonność do roz ruchow; opozycya z okoliczności korzysta jąc, pismem i rozmaitemi sposobami stara się lud namówić, ażeby Unią statecznie odrzucił. Armia wice Króla Margrabiego Cornwallia kil ko regimientami na wszystkie przypadki pom nożoną została.

Nadzwyczaj częste w roku terazniejszym kłęski od wiatrow ponosiemy; niedawno okręt Agamemnon od 64 armat o skałę Pen mark uderzony, gdy inż z ludem tonił, szczę śliwie do Falmouth, lubo inż niezdatny do użycia, zaprowadzony został. Izba Niższa nad projektem skarbowym pierwszego Mial stra pracuje. P. Pitt żąda, ażeby Królowi Jmci dano jeszcze sumnę 6 millionow 100 tysięcy FS na wykupienie biletow za podobną sumnę przez lat kilka ze skarbu wydanych. Powiększają się codziennie wydat ki. Gotują Ministrowie projekt oznaczają cy dla Następcy Tronu Xiążęcia de Galles pensyą od przeszley nierównie większą.

Na wyspach Ceylan, Amboyna, Banda, i po wielu innych osadach wschodnio Indyjskich kazano zgromadzić wiele amunicyi i żywności podobno na podbicie Manilli. Przed kilku dniami zbankrutowali w naszey stolicy bogaci bankierowie, Boyd i Benfield; wierzycciele ich stracą na półtora milliona FS. Ponieważ korsarze Francuzey w bardzo krótkim czasie zabrali nam 7 statkow pocztarskich do Jamaiki, Hallifax, Lisbony, płynących

Admiralicja postanowiła nowe napisać urządzenie, ażeby podobne przypadki, interesom kupieckim i handlowym niezmierną szkodę przynoszące uczynić rzadszemi.

Wiadoma dziś przyczyna wkroczenia garnizonu Angielskiego do Goa, Tippos Saib zamyslił podbić osady nasze, naprzód postanowił zagarnąć Portugalskie; tych wielkorządca nie mając sił dostatecznych, prosił o pomoc Generała Clarke, i otrzymał. Gdy już minęło niebezpieczeństwo Anglii z miasta pewnie ustąpią. Nie wiadomo dla jakiej przyczyny, rząd Duński, kazał garnizon i twierdze miasta Tranquebar powiększyć. Biega dziś pogłoska, że część armia na morze szrodziemne przeznaczony uda się niemieszkając do Jamaiki. Z przejętych listów rząd nasz uwiadomionym został, jakim sposobem nieprzyjaciel wysyłał mu rzynow swoich tajemnie z S. Domingo, na szczyh w Jamaicae, Barbadzie, i innych wyspach buntować zamysła.

Jak tylko interes Unii dwóch narodów będzie dokonczony, Król Jmć nowych Reprezentantów każe wybrać do Parlamentu W. Britanii; w Irlandyi zaś nowe elekcyje mieysca niemają. Dziedziczny Xiążę d' Orange z Yarmouth wypłynął do Niemiec. Admiral Storry wkrótce ma powracać do Ojczyzny. Admiralicja dewną wiadomość odebrała, że z kombinowana w Brescie flotta Hiszpańsko Francuzka gotuje się wychodzić pod żagle. Xiążę de Choiseul niedawno przez Konsula Buonaparte puszczony na wolność dziś z Hamburga przybył do naszej stolicy.

z Paryża i Kwietniu z Gazety Frankfortskiej.

Przygotowania do następującej kampanii nie ustają; codziennie pierwszy konsul ogląda ochotników przez Generała Dumas oporzędzonych, i do obozu pod Dijon wysyła; tamże poszła już leibgardya; sam Buonaparte wyjazd swój do dwóch tygodni odłożył; zdąży jedni wnoszą że może pokoy nastąpić; drudzy z większym do prawdy podobieństwem, że kroki nieprzyjacielskie przed Majem, jeśli nie we Włoszech przynajmniej nad Renem nie będą rozpoczęte. Młodzieńcom, którzy własnym nakładem służyć mają, Konsul oświadczył ukontentowanie. W całej Burgundyi wielkie magazyny założono; tamże z Auxonne Generał Gassendy prowadzi park ciężkiej artillerii. Z Legionu Włoskiego tysiąc Officyerów odprawić i w drugich półkach umieścić musiano, ponieważ mało jest żołnierzy.

Minister policyi wydał odezwę do Prefektów. Rozgłaszając, powiada, malkontenci, ludzie zaś łatwowierni przyjmują za prawdę, iż wszyscy bez wyłączenia emigranci oglądać mają bez przeszkody oyczyzną ziemię. Dał rząd amnestyą zachodnim rokoszanom, którzy broń złożyli w czasie zamierzonym;

ta będzie dochowana świątobliwie, lecz emigranci do niej prawa nie mają. Czynili co tylko mogli na zniszczenie RPtey; nie mogą na jej łonie znaleźć spoczynku i szczęścia; tak napisała konstitucya; toż samo nie raz rząd i Generalowie kommanderujący w obozach ogłosili. Konsulowie zaręczyli sprawiedliwość dla tych obywatelów, którzy prześladowaniem, tyrańnią, gwałtem przyciśnieni, bezpieczeństwa szukali za granicą, nie zemsty, i na rejestrze emigrantów nieprawnie umieszczonemi zostali.

Na tych są prawa każdemu wiadome; odmienić ich nikt nie jest mocen; całości postzegać waszym jest obowiązkiem Prefektowie. Znacnie najlepiej sami, że rząd, gwałcić konstitucyi nie chciał; przetożcie to współziomkom dozzerowi waszemu poruczonym; zaspokoycie troskliwość nabywców dóbr narodowych; niech ustają pogłoski bez dowodu zmyślone; tego wyciąga dobro, pożytek i spokoyność RPtey.

Córka P. Necker, Hr. Stael de Holstein niedawno wydała nowe dzieło, w którym pokazuje, iak wiele rewolucye do wzrostu lub upadku nauk wpływały. Między innemi źródłami dochodów publicznych, jedny z najobfitszych zawsze poczta była; od lat kilku nie wiele już tu czerpał skarb publiczny. Buonaparte weyrzał ściśle w administracyą, omyłki poprawił, opłatę podwyższył. Tenże radzie wojenney w Fougères sędzić mający dowodzców niegdyszuańskich, Grenade, Sanssoins, Cesar, Renard, rozkazał zawiesić wszelkie czynności do dalszego czasu; gdy albowiem broń jest wydana, gdy zachodnie Departamenta uspokojone, sędzi Buonaparte, że dalszy krwi rozlew zatrzymać przystoi.

Generał en chef Massena kazał aresztować Genueńskich kommandantów w Sawonie, Gavi, i kilku innych twierdzach, którzy korespondencyą z nieprzyjacielem utrzymywali. Niedawno jeden z tutejszych litteratów, Mercier, przed poufałemi oświadczył, iż układa nowe systema świata, i Newtonowi berło wydrzeć zamysła; rzecz wyszła na jaw; wysmiany Mercier powiada, iż nowa jego nauka nie na rachunkach matematycznych, lecz na prawdach przyrodzonych ugruntowaną być miała. Eskadry Angielskie nie daleko brzegów południowej Francyi krążące, tamują teraz żeglugę do portów Prowanckich; trudno dziś nam będzie opatrywać w żywność wojska Włokkie. Po nieszczęśliwej do Malty wyprawie zabitego Admirala Perrée, nie wiemy jeśli nową rząd w Toulonie gotować kazał.

Sławny dowodzca Szuanow Charles nie tylko sam broń złożył, ale też z tysiące ludu za swoim przykładem pociągnął. Do Marseilli zawinęły dwa okręta Neapolitańskie, na których znajduje się 300 patriotów na wygnanie z oyczyzny skazanym.

Najstarszy wiekiem z dawnych Generalow Francuzkich, Montalembert umarł niedawno, mając lat 86. Był członkiem Akademii Scyency, jednym z naydoskonalszych w świecie Inżynierow, Wynalazcą nowego, nad przeszle doskonalszego sposobu fortifikacyi. Dzieła jego uczonym są znaiome. Kilko laty przed śmiercią darował narodowi kosztowne modele twierdz rozmaitych, które więcey milliona szacowano.

Posel Pruski u Dworu Londyńskiego przybył do Calais, i do naszey stolicy pośpiesza; ztąd nowe pogłoski o pokoju. Kolumna Generala Chamberlac z Departamentow Wendeiskich do Dijon ciągnąca, wiele izkody mieszkańcom uczyniła. Uwiadomiony Minister Berthier, wszystko oszacował i z żołdu potrącić zalecił. Na miejsce zmarłych Aubenton i Leroy, do Institutum narodowego obrani zostali: Olivier i Carnot. Temi dniami umarł Guillemain, który napisał 368 sztuk teatralnych; Racine pisząc tylko 11 na nieśmiertelność zasłużył. Powiadają że 14 okrętow od Bresthńskiej floty pod kommandą Admirala Gantheaume wyszło pod żagle; we wszystkich portach Hiszpańskich Król Jmć Katolicki iak naywięcey statkow uzbraiać kazął.

Pierwszy Konsul do zachowuiącego Senatu Kandydatem podał Generala Lefevre. Urodzony r. 1755 w Ruffach w Departamencie wyższego Renu; w r. 1773 zaciągnął się do regimentu gwardyi Francuzkiej, gdzie był pierwszym Sierżantem; na tym stopniu znalazła go rewolucya; dystrygując się w wielu bitwach mianowicie pod Fleurus, wysłużył sobie rangę Generala diwizyi; prowadził straż armii przednią pod Jourdanem, gdy ten r. 1795, i 1796 za Ren wkraczał; nakoniec r. 1799 w bitwie pod Ostrach ciężko raniony, do połowey służby ociężały, dopomógł pierwszemu Konsulowi uskutecznić pamiętną w rządach kraioowych odmianę; dziś kommandantem jest 17 i 15 diwizyi.

Z Brestu wiadomość odbieramy, potrzebującą potwierdzenia, iż na morzu Indyjskim jedna z Fregat naszych zabrała Anglikom okręt mający w złocie 10 lub 12 millionow Pagodow. To pewna, iż teraz znieyszego roku nad iane lata korsarze Francuzcy więszą kłękę zadali nieprzyjaciółom. Bonne Carrere dawniey Sekretarz Generala Dumourier, umieszczony jest w liczbie Prefektow.

z Krakowa 6 Kwietnia z Gazety Krakowskiej.

Xiąże Felix Paweł Turcki Biskup Krakowski, Xiąże Siewierski, Orderow Orła Białego i S. Stanisława Kawaler. d. 31 Marca po krótkiey chorobie, w tey stolicy, opatrzoniy SS. Sakramentami, w r. 73 wieku

swiego przeniosł się do wieczności; ciało jego uroczystym obrzędkiem do Kościoła Katedralnego wyniesione, przez JW. Gorzeńskiego Biskupa Smoleńskiego pogrzebione zostało. Zmarły Biskup był naprzód Officyalem Warszawskim lat 6, Biskupem Chelmskim lat 5, Łuckim lat 20, Krakowskim nakoniec lat 10.

z Bazilei 25 Marca z Gazety Courier du Bas Rhin.

Chcieliśmy naywiększą oświadczyć uczciwość pierwszemu Konsulowi RPtey Francuzkiej, gdy przez miasto nasze, Zurich, Berne, &c do Dijon przejeżdżać będzie. Upadły wspaniały projekt, dla rozmaitych przyczyn, między innymi ta się liczy że w skarbie Szwajcarskim pieniędzy nie ma; trzeba zaś było więcey 100 tysięcy liwrow na przyjęcie Generala Buonaparte. Podróźni z Dijon przybyli opisują niezmiernie tam czyniące się przygotowania do wojny. Dla pierwszego Konsula i dworu jego 30 domow nayokazalszych zajęto; co dziwnieyszego, jeden dla Spowiednika. W mieście naszym dziś mamy tyle żołnierza, ile tylko zmieścić się może.

z Moguncyi 25 Marca z Gazety Frankfortskiej.

General Eickmayer Szef legionu Frankow północnych który teraz formować się zaczął, z główney kwatery Aix la Chapelle wydał odezwę do mieszkańców Departamentow w lewym brzegu Renu położonych, zachęcając ażeby się zaciągali do legionu jego. Nic w tym piśmie nie ma uwagi godnego, oprócz następujących wyrzow: Ostateczne Prowincyi Niemieckich przyłączenie do Francyi odłożone jest na czas bardzo krótki; nie mieszkając 4 Departamenta nad Renkie nowym sposobem urządzone zostaną, co dowodem będzie, iż pierwszy Konsul tego kraju odstąpić nie chce. &c.

z Genui 13 Marca z Gazety Frankfortskiej.

General en chef Massena coraz nowe półbrigady wysłał do wschodnich powiatow RPtey. Insurgentom Liguryjskim w Fontanabuona zapowiedzieć toskala, że cały kraj dozna tego losu iaki już p. t. ał mieszkańcow Cicagna, Pianessa, i 5 wiosek, które ogniem spłonęły. Dziś odebraliśmy morzem kilka tysięcy miar zboża; iednak drożyzna w mieście wielka; chleb wydaie się pod wagą. Gdy wódz Francuzki groził rządowi naszemu surowemi karami, iesliby spokojności powszechney nie pilnował; odebrał krótką odpowiedź: że głod nie zna prawa.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 11 Kwietnia 1800 we Szrodę.

z Hagi 29 Marca z Gazety
Courier du Bas Rhin.

Z wielu miast i powiatow obywatele pismo przešli do prawodawczego zgromadzenia, narzekając na rosnące coraz podatki; lecz odpowiedzi żadney na to nie ma; potrzeba publiczna wyższą jest nad wszystkie względy. Niedostatek pieniędzy nigdy bardziej czuć się nie dał w skarbie Batawskim. Wojska Francuzkie żołdu swojego dni 10 czekać muszą, co się nigdy jeszcze nie zdarzyło. Dyrektor korpusu Inżynierow Krayenhoff buduje w Amsterdamie ma chinę, która w kanale zatopiona zamknie wstęp Anglikom do portu Texel; później z wielką łatwością może być dobytą z głębokości morskiej. Tu już każdy widzi słabość naszą, gdy na ocalenie portow niegdy ogromnymi flotami napelnionych, takich szrodkow Batawowie szukać musimy.. O pomyślnym skutku negocyacji Konsyliarza stanu Marmont z obywatelami Amsterdamu, wątpi nie ieden. Major Pruski Lecocq podpisał umowę z Francuzami; dezertrowie z obu stron odtąd rzetelnie mają być wydawani. Traktat którym Francya Batawom odstąpiła rozmaitych dzierżaw we szrodku kraju naszego leżących, 15 Stycznia w Paryżu podpisany przez ministra Talleyrand Perigord, i Połła Schimmelpennik, ogłoszony został; między innymi przedane jest miasteczko Prulkie Huyssen na wyspie Betaw.

D. 1 Kwietnia. Dziś z Paryża wiadomość mamy, że Buonaparte Generalowi Moreau kazał niezwłocznie atakować Austryakow nad Renem; wkrótce więc nowa kampania będzie zagaiona. Dedem któregośmy do Londynu posyłałi dla zamiany ięńcow, powiada, że gotowość do następującej wyprawy nagle wstrzymaną została; większa część wojska płynie do Gibraltaru i Jamaiki. Konsyliarz Stanu Marmont nie ukończył jeszcze negocyacji z obywatelami Amsterdamu; niektórych zdaniem ta rzecz nigdy skutku nie weźmie; nie dla tego żeby nam zbywało na pieniądzech, lecz bezpieczeństwa na przyszłość szukamy. Cóż-

kolwiek nastąpi, list przez Konsula Buona parte własną ręką do kupcow pisany zawiera następujące wyrazy.

Pragnie pokoju Europa; szuka ugody władza RPtey wykonawcza od 3 blisko miesięcy; obmierze każdemu kłęski wojenne; rok 1800 nie uplynie, a pokoy i handel zakwitnąć musi. Tak wszystko rozrządziłem ażeby tegoroczna kampania ostateczną była; lecz potrzebuję jeszcze 10 lub 12 milionow. Wspólna tu Francuzom i Batawom sprawa; śmieie więc do was udalę się obywatele Amsterdamu. General Marmont poda wam warunki zaręczające całość majątku i własności. Urzędnicy miasta waszego zdawna sprzyisli narodowi Francuzkiemu; bezpiecznie pokładam nadzieję w doświadczoney ich przyjazni. Czas jest krótki i drogi, spodzie wam się, iż znajdując zupełne bezpieczeństwo i prędki powrót kapitałow swych, zechcecie dać wiarę słowu i obietnicy moiey.

Buonaparte.

z Neapolu 12 Marca z Gazety
Frankfortskiej

Król Jmć w Neapolitańskim Królestwie 12 regimentow nowych zaciągnąć kazał; z tych 8 zgromadzać się będzie w stolicy naszej, 3 w Rzymie pod okiem Generala Nasselli, ostatni w dzierżawach Stato degli Presidi Kawaler Saisonia Inspektor piechoty ma zlecenie wybierać i Monarsze prezentować naysdatniejszych Officyerow. Wyrażnie zaś od służby są wyłączeni ci wszyscy którzy w wojsku Republikantckim byli podczas ostatniego w kraju zamieszania, iako też Officyerowie co złe w obozach Generala Mack stawali; ostatni nigdy miejsca mieć nie mogą w armiach Królewskich; pierwsi jeśli z przymusu tylko nie z ochoty walczyli za RPte Parthenopeycką, mają plac otwarty w Malcie do okazania wierności swojej Trowowi.

* * * () * * *

z Turynu 17 Marca z Gazety
Frankfortskiej.

Dotąd jeszcze nie uśmierzyli Francuzi rokoszanow Polcevera i Fontanabucna; słychać że ostatni wprowadziwszy nieprzyjaciół na przygotowaną zasadzkę, wielu zabili. To pewniejsza, iż chleba funt w całej Liguryi przedaie się teraz po 24 soldi. Okolice Tortony napełnione są wojskiem z Pawii zprzrowadzonym. Przed kilkoma dniami Anglicy wysiedli na ląd nie daleko Finale i Vado, podobno chcąc uważać miejsca położenie. W Genui nie ma garnizonu nad 4 tysiące. Flotta port zamykająca składa się z 20 statków; 15 tysięcy wieśniaków złączyło się z Austryakami.

z Wenecyi 21 Marca z Gazety
Frankfortskiej.

Dzień dzisiejszy długo pamiętnym będzie dla obywatelów miasta naszego. Zrana w Kościele S. Jerzego po Mszy S. odprawiła się koronacja Piusa 7. Gdy się zakończył obrządek, Ociec S. ukazał się na balkonie, między Kardynałem Hertzem, i kommanderującym Generałem Monfrault. Morze gondolami okryte było. Gdy Ociec S. dawał zwyczajne błogosławieństwo, artillerya grać zaczęła. Wieczorem wszystkie domy oświecono; cudzoziemców ciekawych liczba codziennie się powiększa. Pius 7 będąc Kardynałem i Biskupem w Jmole przyjmował nie raz Generała Buonaparte i wielu innych wodzów Francuzkich; powszechny u wszystkich miał szacunek. Kardynał Roverella został Pro Dataryuszem.

z Zurich 25 Marca z Gazety
Frankfortskiej

Dotąd jeszcze kroki nieprzyjacielskie

nie są rozpoczęte. Powiadano przed kilkoma dniami, iż Austriacy przez S. Gall wtargnawszy do góry S. Gotharda przyszedli; lecz to się nie potwierdziło. Leccurbe zwiedza granice, sposobiąc wszystko do przedniego zagaenia kampanii. Liczna wojska dywizya zgromadziła się w okolicach Walendstat i Sargans, druga między Schuitz i Lucerne; zkaąd wnieść łatwo, że atakować Grisonow zamysłają Francuzi, zwłaszcza gdy kilkaset sań dla transportu między górami śniegiem okrytymi sporządzić kazano. Lecz z drugiej strony wierzyć nie podobno, aże by Austriacy znaczną dość potęgę mający w Bregenz i całym Vorelbergu uprzeczyć się dali.

Rząd Szwajcarski znowu rozkazał spisywać, nzbierać, ćwiczyć milicje po wszystkich Cantonach. Zalecono tym tylko naszym współziomkom żóid zaległy wypłać, którzy pod czas ostatniej kampanii służąc wytrwali, do końca; to albowiem pewna, że o dziejących części milicji Szwajcarskiej wczesnie rozeszło się do domow, wraz po zajęciu miasta Zurich przez Arcyksiążęcia Karła w miesiącu Czerwcu. Jeden tylko legion i strzelca pomienionego Cantonu, i bataliony Lemańskie stały pod chorągwią aż do zimy.

z Florencyi 17 Marca z Gazety
Frankfortskiej.

Wygnany przez Kardynała Ruffo goniec do Neapolu, biegnący przez naszą stolicę, uwiadomił Króla Jm. i Sardynjskiego, o wyniesieniu na stolicę Apostolską Kardynała Chiaramonti; trzech tylko głosow nie staowało do jego dnomysłności. Generał Nobili wyjechał ztąd do Bononii, i Ankony, gdzie na miejscu Generała Froelich ma kommanderować.

Podaje się do wiadomości, iż Józef Juriewicz Por: B. W. Pol: potrzebuie Metra do edukacyi dzieci w językach Francuzkim i Niemieckim, w naukach Loiki, Fizyki, Matematyki i Geografii. Jeżeliby kto posiadający takowe talenta, życzył edukowania przyjąć na siebie obowiązki, niech się zgłosi do Kamienicy Skarbnika Czyża na Rudnickiej Ulicy do W. Stankiewicza Porucznika.

Dom całkiem murowany Num 1235. za Rudnicką Bramą, idąc prosto Ulicą Brukowaną pod S. Stefan, z dwoma Oficynami, iedną iednapiętrową, drugą dwupiętrową, z browarem, lodownią Niemiecką, z stancją mieszkalną lub susznią, z sklepami czterma suchemi, z skarbcem na skład lub zsyp, i dalszemi murami niedokończonemi, z ogrodem wielkim należycie oparkanionym, oraz z gruntem na 2 beczki żyta siania, &c. jest do sprzedania; ktoby życzył sobie nabyć tego aktorstwa pewnego i żadnym długiem nie obciążonego, może się udać dla informacyi o wartości do Cyrkułu 1 pod Nro 58, lub do Cyrkułu 2 pod Nro 463 tych Kamienic Gospodarzow.